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Önsöz

Hanefî-Mâtürîdî geleneğine mensup âlimlerin eserlerinin pek çoğunun 
günümüze ulaşmadığı; ulaşanların ise tarihî süreçte ihmal edildiği bi-
linmektedir. Mâverâünnehir bölgesinin dönemin yönetim merkezine 
uzak olması, siyasi otorite ile arasındaki mesafe ve istilalar sonucunda 
oluşan kültürel yıkımların bu durum üzerinde etkili olduğu düşünül-
mektedir.

Ebû Hanîfe’nin eserlerine ek olarak hem İmam Mâtürîdî hem de 
“Mâtürîdî geleneği” içinde yer alan düşünürler üzerine son dönemde 
artan çalışmalar, memnuniyet verici bir yoğunlukla devam etmektedir. 
Bu hareketlilik asırlardır göz ardı edilen Hanefî-Mâtürîdî anlayışının 
bir İslam düşüncesi yorumu olarak açığa çıkarılmasına katkı sağlaya-
cak; böylece hem İslam düşüncesinin çeşitliliği ortaya konulmuş hem 
de fikrî devamlılık sağlanmış olacaktır.

Bilimsel konuların tarihî bir arka plana sahip olduğu; bu konuların 
ortaya çıktığı tarihsel doku, siyasi atmosfer ve ilmî zemin bilinmeden 
doğru yorumların yapılamayacağı bilinmektedir. Özellikle sınırlı ve-
rilere dayalı araştırmalarda bu durum daha da önem arzetmektedir. 
Bu çalışmada günümüze ulaşan tek eseri üzerinden Sâlimî’nin kelamî 
kimliğini belirlemek için, onun görüşlerini benzerleri ve karşıtları ile 
karşılaştırma yöntemi tercih edilmiştir.

Hanefî-Mâtürîdî bir kelamcı olan Ebû Şekûr es-Sâlimî’nin kelam an-
layışını tespit etmek üzerine kurgulanan bu araştırma, onu tanıtma, 
düşünce ve görüşlerini açığa çıkarma amacını gütmektedir. Sâlimî’nin 
eserinde temas ettiği yerlerin Türkler’in ata yurdu olan Türkistan 
bölgesi olması ve Türk-İslam anlayışının bu topraklarda gelişen 
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Hanefî-Mâtürîdî geleneğine dayanması, bu geleneğin daha iyi anla-
şılmasına katkı sağlama düşüncesini güçlendirmektedir. Bu nedenle 
Sâlimî ve eseri et-Temhîd üzerine araştırma yapılması gerekli görülmüş-
tür. Bu düşünce eşliğinde, Sâlimî’nin hangi milliyete mensup olduğu 
konusundaki değerlendirmelerin yanı sıra, yaşadığı dönemin dinî ve 
sosyokültürel şartlarının onun görüşlerinin fikrî alt yapısı üzerindeki 
etkilerine de yer verilecektir.

Uzun süre ihmal edilmiş bir düşünce geleneğinin önemli bir tem-
silcisi olan bir âlimin kelam anlayışını ortaya koyan çalışmamızın, 
Hanefî-Mâtürîdî kelam literatürüne katkı sağlayacağını ve bu alandaki 
mevcut araştırmalara yeni açılımlar kazandıracağını umuyoruz.

Bu kitap, 2019 yılında tamamladığımız “Ebû Şekûr es-Sâlimî’nin Ke-
lam Anlayışı” başlıklı doktora tezimize dayanmaktadır. Bilimsel bir 
çalışmanın ortaya çıkmasında birçok kişinin katkısı olduğu gerçeğiyle, 
öncelikle konu seçiminde ve çalışmanın her aşamasında görüşlerin-
den istifade ettiğim Prof.Dr. İsmail Şık, Prof.Dr. İbrahim Kaplan ve 
Prof.Dr. Fatih Yahya Ayaz hocalarıma müteşekkirim. Yazmalar ve taş 
baskı eserler üzerine yürütülen zahmetli çalışmalar sırasında, hem 
eserin tashihli bir versiyonuna ulaşmamı sağlayan hem de rehberlik 
yapan Prof.Dr. Sönmez Kutlu’ya, değerli görüşleriyle çalışmaya kat-
kıda bulunan Prof.Dr. Şaban Ali Düzgün ve Prof.Dr. Hülya Alper’e, 
ayrıca redaksiyon hususunda özveriyle yardımcı olan arkadaşlarıma 
teşekkür ederim. İlim yolculuğumda desteğini esirgemeyen babama, 
bu sürecin zorluklarını benimle birlikte sabırla paylaşan eşim Betül 
Hanım’a, kızım Erva ve oğlum Bera’ya da minnettarım. Son olarak, 
araştırmamı SDK-2016-5458 ID’li doktora tez projesi ile destekleyen 
Çukurova Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Birimi’ne de teşek-
kürü bir borç bilirim.

Ömer Sadıker
Adana 2019



Giriş

1. Araştırmanın Konusu, Önemi ve Amacı

Bu çalışma, Ebû Şekûr Muhammed b. Abdüsseyyid b. Şuayb es-Sâlimî 
el-Keşşî1 el-Mühtedî’nin (ö. 6/12. asrın ilk çeyreği [?]) kelam anlayışını 
ele almaktadır. Ebû Şekûr es-Sâlimî, Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) dü-
şüncelerini merkeze alan ve tarihsel süreçte Mâtürîdî (ö. 333/944) ve 
takipçilerinin katkılarıyla gelişmiş Hanefî-Mâtürîdî düşünce sistemine 
mensup bir kelamcıdır. Bu mensubiyeti klasik ve güncel çalışmalarda 
da atıflar konusu olmuştur.2 Ancak günümüze ulaşan et-Temhîd fî beyâ-
ni’t-tevhîd adlı eseri çerçevesinde görüşleri ve kelam anlayışı, ayrıntılı 
ve kapsamlı bir şekilde araştırılmamıştır. Bu nedenle, çalışmamızda 
temel kaynaklara dayalı olarak Sâlimî’nin kimliği, yaşadığı dönemdeki 
siyasi ve sosyokültürel atmosfer, mezheplerle ilgili değerlendirmeleri 
ve kelam anlayışı bütün yönleriyle tahlile konu edilmiştir.

1 Yavuz, “Ebû Şekûr es-Sâlimî” maddesinde Sâlimî’nin künyesini Leysî olarak ver-
miş, “Leysî şeklindeki nisbesini (et-Temhîd, vr. 1b) Kâtib Çelebi yanlışlıkla Keşşî 
diye kaydeder (Keşfü’ẓ-ẓunûn, I, 484)” şeklindeki açıklamayla da Keşşî’nin hatalı 
kaydedildiğini belirtmiştir. Oysa araştırmalarımız neticesinde kanaatimiz doğ-
rusunun Keşşî olması yönündedir. Kitabımızın künyelerinin ele alındığı yerde 
neden Keşşî olması gerektiğinin detaylı izahı yapılmıştır. Bu durumda Kâtib Çe-
lebi’nin Keşşî tespitinin doğru bir tespit olduğu da belirtilmelidir.

2 Beyâzîzâde, İşârâtü’l-merâm, s. 74; Kutlu, “Timur Dönemi ve Sonrası Kelamî 
Edebiyatın Türkistan Sahası Kaynakları”, s. 9-10; Yavuz, “Ebû Şekûr es-Sâlimî”, 
s. 374-377; a.mlf., “Ebû Şekûr es-Sâlimî ve Başlıca Kelâmî Görüşleri”, s. 15; Ru-
dolph, “Abū Shakūr al-Sālimī”, s. 32b-33b; Kılavuz, “Yeni Bir Neşri Vesilesiyle 
Ebû Şekûr es-Sâlimî’nin et-Temhîd’ine Dair Notlar”, s. 245-255 (bundan sonra 
çalışma “Sâlimî’nin et-Temhîd’ine Dair Notlar” olarak kullanılacaktır); Erdemci, 
“Ehl-i Sünnet Kelamı”, s. 94.
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Şu ana kadar Sâlimî ve eseriyle ilgili yapılan çalışmalar şunlardır:

1. Abdullah Muhlis tarafından Dımaşk merkezli bir dergide yayımla-
nan et-Temhîd’in tanıtımı yazısı (1947).3

2. Ömür Türkmen tarafından hazırlanan ve et-Temhîd’in tahkik, tahriç 
ve tahlilini konu edinen yayımlanmamış doktora tezi (2002).4

3. Lahor’da Ferîd Bek Sital Yayınevi katkısıyla Ebü’l-Berekât Seyyid 
Ahmed Kādirî tarafından neşredilmiş, et-Temhîd’in Urduca çevirisi 
(2007).5

4. Ulrich Rudolph tarafından The Encyclopaedia of Islam Three’de ya-
yımlanan, Sâlimî’yi tanıtan şahıs maddesi (2009).6

5. et-Temhîd’in Soatmurod Primov tarafından tetkik edilerek Özbekçe 
tercümesiyle Taşkent’te yayımlanan neşri (2014).7

6. Ömer Sadıker tarafından yayımlanan, Sâlimî’nin akıl ve iman ilişki-
sine yaklaşımını ele alan makale (2016).8

7. Yusuf Şevki Yavuz tarafından DİA’nın Ek-1 cildinde yayımlanan 
Sâlimî’yi tanıtan şahıs maddesi (2016).9

8. Ömür Türkmen’in tahkikinin Bekir Topaloğlu ve Muhammed Aru-
çi’nin ilmî kontrolü ve redaksiyonu, Yusuf Şevki Yavuz’un “Ebû Şekûr 
es-Sâlimî ve Başlıca Kelâmî Görüşleri” başlıklı giriş bölümü ekiyle 
ülkemizde Türkiye Diyanet Vakfı, yurt dışında da Dâru İbn Hazm 
tarafından yapılmış olan basım ve neşri (2017).10

9. Ulvi Murat Kılavuz tarafından İslâm Araştırmaları Dergisi’nde ya-
yımlanan, et-Temhîd’in yeni neşrini değerlendirmeye yönelik araştırma 
notu (2017).11

3 Muhlis, “Kitâbü’t-Temhîd fî beyâni’t-tevhîd”, s. 65-68.
4 Türkmen, Muhammed b. Abdüsseyyid b. Şuayb el-Kişşî’nin “Kitâbü’t-Temhîd fî beyâ-

ni’t-tevhîd” Adlı Eserinin Tahkik, Tahric ve Tahlili.
5 Sâlimî, Temhîd-i Ebû Şekûr es-Sâlimî.
6 Rudolph, “Abū Shakūr al-Sālimī”, s. 32b-33b.
7 Sâlimî, et-Temhîd fî beyâni’t-tevhîd.
8 Sadıker, “Ebû Şekûr es-Sâlimî’ye Göre Akıl-İman İlişkisi”, s. 259-276.
9 Yavuz, “Ebû Şekûr es-Sâlimî”, s. 374-377.
10 Sâlimî, et-Temhîd fî beyâni’t-tevhîd.
11 Kılavuz, “Sâlimî’nin et-Temhîd’ine Dair Notlar”, s. 245-255; krş. için bk. Yurdagür, 

Kelâm Tarihi: Ekoller-Şahıslar-Eserler, s. 326.
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10. Ulvi Murat Kılavuz tarafından daha önce yayımlanmış araştırma 
notunun gözden geçirilmesiyle hazırlanan, Sâlimî’nin itikadî kimliğini 
konu edinen İngilizce makale (2018).12

11. Angelika Brodersen tarafından hazırlanan, Almanca tercümesiyle 
beraber et-Temhîd’in tahkikli Arapça neşri (2018). Çalışmanın giriş kıs-
mında neşre ve tercümeye giriş mahiyetinde eserin yapısı ve içeriğini 
inceleyen fasıllar da bulunmaktadır.13

Bu çalışmalar değerlendirildiğinde, Abdullah Muhlis’in çalışmasının 
Akkâ’da Türk kökenli bir şahsın özel kütüphanesinde bulduğu et-Tem-
hîd yazmasının tanıtımı mahiyetinde olduğu tespit edilmiştir. Bir Arap 
ülkesinde yaşayan Türk kökenli bir aile tarafından bulundurulması-
nın ilginçliğine çekilen dikkatle birlikte, muhtemelen yazarın başka 
nüshalardan haberdar olmaması sebebiyle, bu çalışma Sâlimî’nin ismi 
hakkında eksik ya da yanlış tespitler içermektedir.14 Buna dair yoru-
mumuz “Ebû Şekûr es-Sâlimî’nin Kimliği” başlığında ele alınmıştır.

Ömür Türkmen ve Soatmurod Primov’un çalışmaları ise eserin tah-
kikli neşri amacını gütmektedir. Türkmen’in tahkik çalışmasında, Sâ-
limî’nin görüşlerinin Ebû Hanîfe’ninkilerle özet biçiminde mukayesesi 
yapılmış, ancak bu çalışma yayımlanmamıştır. Rudolph’un çalışması 
sadece Sâlimî’nin ilmî kişiliğini konu edinmektedir. Yusuf Şevki Ya-
vuz’un DİA’daki “Ebû Şekûr es-Sâlimî” maddesi ve tahkikli neşrin 
girişinde yer alan çalışması, Sâlimî’nin ilmî kişiliği ve görüşlerini kısaca 
tanıtmaktadır. Kılavuz’un birbirini tamamlayan iki çalışması ise eserin 
değerlendirilmesi mahiyetinde olup önemli ve dikkate değer tespitler 
içermektedir. Brodersen’in çalışması ise tercüme ve tahkikli neşre ek 
olarak giriş kısmında eserin yapısı ve içeriğinin değerlendirilmesinden 
ibarettir.

12 Kılavuz, “Abū Shakūr al-Sālimī and His Theological Identity within the Scope of 
al-Tamhīd fî bayān al-tawhīd”, s. 1-16.

13 Brodersen, Zwischen Māturīdīya und Aš‘arīya: Abū Šakūr as-Sālimī und sein Tamhīd 
fī bayān at-tauhīd.

14 Abdullah Muhlis, ulaştığı tek nüshadaki “Leysî” kaydı üzerinden Kâtib Çelebi’nin 
Sâlimî’nin künyesinde zikrettiği “Keşşî” nisbesinin hatalı olduğu iddiasında bu-
lunmuştur (Muhlis, “Kitâbü’t-Temhîd fî beyâni’t-tevhîd”, s. 66-68). Oysa “Ebû 
Şekûr es-Sâlimî’nin Kimliği” başlığı altında ele aldığımız üzere, “Keşşî” nisbesi 
başka nüshalarda da bulunmaktadır. Üstelik Sâlimî adına “Keşşî” nisbesi “Leysî” 
nisbesine oranla daha anlaşılır ve dayanaklı gözükmektedir.
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Yapılan bu çalışmalar, Sâlimî’nin kimliği, ilmî kişiliği ve eseri hakkında 
özet bilgiler içermekle birlikte, onun kelam geleneğindeki konumunu 
tespit etme konusunda yeterli değildir. Bu yüzden Sâlimî’nin mezhep-
lere dair değerlendirmeleri bilgi ve varlık düzleminde ilâhiyat mese-
leleri, nübüvvet, imâmet ve ahiretle ilgili konular ile iman ve insan 
fiilleri merkezinde Allah-âlem ve Allah-insan ilişkisine dair görüşlerini 
ortaya koyan ve onu akademik camiaya tanıtan kapsamlı bir çalışmaya 
ihtiyaç olduğu kanaati doğmuştur.

Araştırmanın konusu hakkında verdiğimiz özet bilgiler, aynı zamanda 
çalışmanın önemini de ortaya koymaktadır. Sâlimî’nin kelam anlayışını 
neredeyse bütün yönleriyle ele alan bu çalışma, müteakiben yapılacak 
Sâlimî ve et-Temhîd konulu spesifik araştırmalara da zemin olacaktır. 
Genel konuların özgün ve spesifik araştırmalara temel oluşturmasının, 
bilginin ilerlemesi açısından kayda değer bir önemi vardır.

et-Temhîd’in üslup ve muhtevasının dönemin ve bölgenin ilmî, siyasi ve 
sosyokültürel atmosferine ışık tutması da büyük önem arzetmektedir. 
Zira bu tür verilerin fikir-hadise irtibatı bağlamında sosyal bilimlerde, 
özellikle de mezhepler tarihi alanında bilgiye ulaştıran önemli deliller 
arasında sayılması ayrı bir değer taşır.15 Bu bağlamda 5/11. asrın ikinci 
yarısında yaşayan Sâlimî’nin, “Hâkāniyye” tabiriyle Batı Karahanlılar 
dönemi ve bölgesine;16 “Doğu ve Çin ülkesi, Tibet, Gazne ülkesi, 
Türkler’in yaşadığı bölgeler” ifadeleriyle dönemin devletlerine ve 
milletlerine;17 “Mecûsîlik, Yahudilik, Hıristiyanlık, Mu‘tezile, Eş‘arîlik, 
Kerrâmiyye, Mütekâşşife” gibi söylemlerle de farklı din ve inanç grup-
larına yer vermesi, o dönemin dinî ve siyasi durumunu, etnik yapısını 
ve toplumsal teolojik tavrını tasvir etmesi açısından kayda değerdir.

15 Fikir-hadise irtibatı, fikirlerin hangi zaman ve mekânda, hangi olaylarla irtibat-
lı olarak doğduklarını ve hangi olayları nasıl etkilediklerini tespit etmektir. Fi-
kir-hadise irtibatına dikkat etmemek, müslümanların mevcut birikimini doğru 
değerlendirmeyi güçleştiren bir husustur. Hiçbir fikir, görüş ve düşünce boşlukta 
doğmaz; her fikrin mutlaka sosyal, siyasal, teolojik, felsefi vb. dayanak noktaları 
ya da beslenme kaynakları vardır (bk. Onat, “Bilgi, Bilim ve Yöntem”, s. 20; Kut-
lu, “İslâm Mezhepleri Tarihinde Usûl Sorunu”, s. 435).

16 Sâlimî, et-Temhîd, s. 117; Hâkāniyye tabiri ile Batı Karahanlılar kastedilir (daha 
geniş bilgi için bk. Hunkan, “Mâverâünnehr’de Ali Tegin Oğulları: Kutlug Ordu 
Devleti [1020-1041]”, s. 63, 69).

17 Sâlimî, et-Temhîd, s. 337.




